
   COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  21 DEL  17-04-19 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E 

NOMINA DEL RESPONSABILE UFFICIO COMUNALE DI CENSI=  

MENTO (UCC) 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle 

ore 20:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta 

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

====================================================================== 

 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

MEDICI SABRINA ASSESSORE A 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale 

alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

 La Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, indice e finanzia  i Censimenti 
permanenti; 

 Al comma 227 lett. a) viene indetto, in particolare, il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della 
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto 
del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

 La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a 
cadenza annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 

Preso atto: 

  della Circolare Istat  del 10.12.2018 (Prot. n. 1780158/18) “Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019” con la quale si 
comunica che il Comune di Poggio San Vicino rientra fra quelli che 
saranno coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente della 
popolazione che si terrà nel quarto trimestre del 2019; 

  della Circolare Istat n. 1c del 02.04.2019 (Prot. n. 0680988/19) avente 
per oggetto: “Rilevazione Areale (IST-02493) – Nomina Responsabile 
Ufficio Comunale di Censimento (UCC) ; 
 

Visto il Piano Generale del Censimento, denominato PGC, disponibile sul sito 
dell’Istat all’indirizzo 
“www.istat.it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni/documentazione”; 
 
Considerato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello 
locale attraverso la costituzione degli Uffici Comunali e che l’atto costitutivo 
andrà trasmesso all’Istat entro il 19 aprile 2019; 
 
Rilevata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 
secondo quanto disposto dal Piano Generale di Censimento e dalla Circolare 
Istat n. 1c/2019 sopra citati; 
 
Considerato che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla 
nomina di un responsabile e dotarlo di risorse professionali, logistiche e 
strumentali idonee a assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle 
funzioni; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 08 del 25.03.2019, avente ad 
oggetto l'approvazione del bilancio di previsione triennale 2019/2021; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Considerato che le spese necessarie per gli adempimenti dell'UCC trovano 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'Istat come specificato 
dall’art. 1.1.1 della suddetta circolare ISTAT n. 1c/2019; 
 
Acquisito il parere sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del 
Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L n. 
267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento dell’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,  
  

DELIBERA 
 
1. Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
2. Di costituire, per i motivi indicati in premessa, l'Ufficio Comunale di 
Censimento (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni che si svolgerà nel IV trimestre 
dell'anno 2019, preponendo in qualità di Responsabile e Coordinatore il 
dipendente TAINI LUIGI, Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici; 
 
3.  Di demandare al Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici l’adozione 
degli atti necessari e conseguenti al presente atto, legati al reclutamento dei 
rilevatori e anche all’eventuale nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il 
corretto svolgimento di tutti gli adempimenti legati alle varie fasi censuarie. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa in modo 
palese nei modi di legge, all’unanimità dei presenti,  
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto 

come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dr. Trojani Fabio  Simoncini Sara 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Prot. n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma dell'art. 

134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 19-04-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 04-05-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


